CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 28/2018

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (19/12/2018), quarta-feira, na Sala

B-108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a

presidência do Reitor, conselheiro João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão

ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de

Convocação nº 28/2018, de dezessete de dezembro de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os

Conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Carmen Aparecida Formigari, Charles Schwanke,

Cláudia Sombrio Fronza, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, David Colin Morton Bilsland,

Everaldo Artur Grahl, Fábio Marcelo Matos, Germano Adolfo Gerhke, Jackson Roberto

Eleotério, Jamis Antonio Piazza, Leonardo Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José

Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle,

Rozenei Maria Wilvert Cabral, Simone Leal Schwertl,  Simone Wagner, Udo Schroeder, Valter

Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, Helena Medina Menezes, e as servidoras técnico-

administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Darlan Jevaer Schmitt, Fábio Luiz Perez, Feliciano Alcides

Dias, Sérgio Luiz Pereira e Stela Maria Meneghel. Não compareceram Adilson Pinheiro,

Alexandre de Carvalho Brígido, Eduardo Deschamps, Romeu Hausmann, Sônia Regina de

Andrade Luiz Fernando Lima da Cruz.  Como plateia, estiveram presentes: Leide Regina de Liz,

Fabiano Conrado Odebrecht e Giovana Pietrzacka. Às quatorze horas e dez minutos (14h 10min),

o Presidente deu início à reunião colocando os conselheiros a par do avanço nas negociações

com o MEC sobre a FURB ser um projeto piloto de IES híbrida (pública municipal, com aporte

de recursos federais e cobrança de mensalidades). Item 1 – Discussão e votação da ata da

sessão plenária realizada em treze de dezembro de 2018: Em discussão e votação, a ata foi

aprovada por unanimidade, sem emendas. Item 2 – Leitura de expediente: o Presidente

informou sobre o recebimento das seguintes substituições: 1) Ofício encaminhado pelo

SINSEPES comunicando a substituição do professor Nazareno Loffi Schmoeller pelo servidor

técnico-administrativo Morilo José Rigon Junior como representante do SINSEPES. 2)

Memorando da PROPEX indicando o professor Jackson Roberto Eleotério em substituição ao

professor Lauri Amândio Schorn como representante dos Programas de Pós-graduação stricto

sensu da FURB para esta reunião. 3) Memorando do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

indicando o professor Ralf Marcos Ehmke em substituição ao servidor técnico-administrativo

Morilo José Rigon Junior. 3. Informe da Reitoria: nada mais foi colocado. Item 4: Processo

para discussão em plenário: foi solicitada a inversão da pauta, ficando o processo nº 040/2018

como o primeiro a ser discutido. Os conselheiros concordaram com a alteração. 4.2 Processo nº

040/2018: Proposta de Política de Cultura da Fundação Universidade Regional de

Blumenau.  Relatora: Leide Regina de Liz. O Presidente passou a palavra à relatora que

apresentou um relatório das atividades desenvolvidas pela FURB no ano de 2018, na área de

Cultura. Em seguida fez a leitura do seu parecer no qual assim se manifesta: “A Política de

Cultura expressa a compreensão e confirma o compromisso da Fundação Universidade Regional

de Blumenau com a efetividade e qualificação crescente das questões Culturais. Reafirma, a

Cultura como força motriz de transformação e mudança, vinculando cultura e educação no

desenvolvimento humano e social. Dessa forma, sou de parecer favorável a sua aprovação, na

certeza de que o documento contribuirá para o fortalecimento e promoção da arte e da cultura no

ambiente universitário.” Na sequência, foi sugerida a discussão da minuta por destaques. Durante

a discussão da minuta, manifestou-se o conselheiro Valter Augusto Krauss. Em votação, o

parecer da relatora e a minuta foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº

038/2018. 4.1 Processo nº 039/2018: Proposta de alteração da participação da FURB na

administração do Instituto GENE. Relator: Udo Schroeder. O Presidente passou a palavra

ao relator que apresentou de forma breve um pouco do histórico e da situação atual do Instituto

GENE, seus atuais parceiros, empresas incubadas e eventos e parcerias promovidas. Em seguida

leu o seu parecer no qual manifesta ser favorável à aprovação deste Conselho quanto a

participação da FURB no Conselho de Administração do Instituto Gene Blumenau, de acordo

com seu novo Estatuto Consolidado. Foi sugerida a análise das alterações propostas por

destaques. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Ralf Marcos Ehmke, Valter Augusto

Krauss, Everaldo Artur Grahl, Simone Wagner, Cristina Ferreira, Leonardo Beduschi, Simone

Leal Schwertl, Roberto Heinzle, Charles Schwanke e o senhor Fabiano Conrado Odebrecht.

Com relação ao artigo 43 (quarenta e três), o Presidente apresentou proposta de que no Conselho

de Administração houvesse um representante e um suplente de cada uma das unidades

universitárias, enquanto na proposta do relator é proposto um representante e um suplente dos

Centros de Ciências Exatas e Naturais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Centro de

Ciências Tecnológicas e do Centro de Ciências da Saúde.  Em votação, a proposta do relator foi

aprovada por maioria (22 a 5). Foi também sugerida a supressão de: 1) parágrafos segundo,

terceiro e quarto do artigo sexto; e 2) artigo 63 (sessenta e três) na íntegra. As exclusões foram

aprovadas por unanimidade. Colocado o parecer do relator em votação, o mesmo foi aprovado

por maioria (26 a 1) Parecer do CONSUNI nº 039/2018. Item 5 – Comunicações Pessoais: o

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura elogiou a atuação da Chefe da Divisão

de Cultura à frente daquele órgão, enaltecendo seu profissionalismo e dedicação, representando

exemplarmente a FURB nesta área tão importante para a sociedade. A professora Simone Leal

Schwertl agradeceu a oportunidade de ocupar um cargo da gestão superior e assim ter participado

dos Conselhos Superiores onde se aprende muito sobre a Universidade. O conselheiro Everaldo

Artur Grahl informou que a reitora eleita esteve em visita ao novo Centro de Inovação que deverá

chamar os gestores para participarem das discussões sobre a forma de utilização daquele espaço.

Também falou sobre o Hackatruck Makerspace, que é um caminhão da IBM que promove cursos

relacionados à inovação pelas principais cidades do país. O curso que está sendo oferecido

termina na próxima sexta-feira.  O conselheiro Victor Fernando Sasse, agradeceu ao professor

Natel pelos seus oito anos de gestão, exercida com grande responsabilidade e dedicação. O

conselheiro Udo Schroeder informou que, como a questão da FUNPIVI ainda está em

andamento, e para não criar um passivo trabalhista, a FURB fez um aporte de vinte mil reais para

a coordenadora que pagará os funcionários. A FUNPIVI está vendendo um equipamento que não

será mais utilizado. O pagamento está previsto para acontecer em janeiro, quando então, o valor

do empréstimo será restituído à FURB. Também aproveitou a oportunidade para agradecer a

oportunidade de ter participado da gestão da FURB e pela confiança nele depositada, desejando

muito sucesso aos novos gestores. O conselheiro Charles Schwanke, em nome da ACIB

parabenizou o professor Natel pelos seus anos à frente da FURB e desejou sucesso à nova gestão.

A conselheira Rozenei Maria Wilvert Cabral também agradeceu ao professor Natel e aos pró-

reitores, por todo o apoio que o Departamento de Artes, o Centro de Ciências da Educação, Artes

e Letras e o Mestrado em Educação receberam durante todos os oito anos da sua gestão.

Conselheiro Alexander Christian Vibrans também agradeceu a FURB pela acolhida e disse que,

apesar de ser estrangeiro, sempre se sentiu bem recebido na FURB. O conselheiro Leonardo

Beduschi agradeceu ao professor Natel em nome do CCJ e transmitiu os agradecimentos

enviados pela juíza Dra. Quitéria Peres pelas parcerias firmadas entre a FURB e o poder

judiciário e desejou sucesso em seus novos caminhos. O conselheiro Manoel José Fonseca Rocha

também fez agradecimentos em nome da ETEVI. O conselheiro João Natel Pollonio Machado

mostrou-se honrado com as homenagens e disse estar muito orgulhoso da FURB. Agradeceu o

trabalho e participação de todos os professores e técnico-administrativos ao longo destes anos,

pois são eles que fazem a FURB funcionar. Agradeceu também às servidoras Ursula Lanznaster,

Mara Butzke Hinkeldey, Dóris Pfiffer, Andrea Cristina Dias e Iara Cristina Thewis pelo apoio

nas atividades do Gabinete da Reitoria e junto aos Conselhos Superiores. Salientou que sempre

respeitou muito os Conselhos Superiores como espaço democrático da Universidade. Nada mais

havendo a tratar, deu por encerrada a reunião às dezessete horas e vinte e nove minutos (17h

29min). Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos

os conselheiros presentes. Blumenau, 19 de dezembro de 2018.

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e
Cultura

..............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Representante Docente da Escola Técnica do Vale do
Itajaí – ETEVI.

..............................................

Sr

CHARLES SCHWANKE
Representante indicado pela Associação Empresarial de
Blumenau - ACIB.

..............................................

Profª

CLÁUDIA SOMBRIO FRONZA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE
Diretora do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Representante docente dos Órgãos Subordinados à
Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

..............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO DE MATOS
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE
Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA
Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

..............................................

Prof.

JACKSON ROBERTO ELEOTÉRIO
Representante dos Programas de Pós-graduação stricto
sensu da FURB.

..............................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof. MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajai - ETEVI

..............................................

.
Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau.

..............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos servidores inativos.

..............................................

Prof. RALF MARCOS EHMKE
Representante do Fórum dos Trabalhadores de
Blumenau

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí
- ETEVI

..............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e
Letras.

..............................................

Profª

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

..............................................

Profª

SIMONE WAGNER
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

..............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Srª HELENA MEDINA MENEZES
Representante Discente da Pós-graduação Stricto Sensu

..............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

..............................................